LIDO NO EXPEDIENTE

Er/-,24 lo6lz3
Qi,

1 5ec no

REQUERIMENTON' 12023

Excelentíssimo Seúor Presidente da Assembleia [rgislativa do Estado do Piaui
E

Deputado Franzé Silva

APROVADO
m,JJ_/22/Z<

Senhor Presidente, I retário

Requeremos, nos termos do art. 58, § 3o, da Constituição Federal e do §5" art. 37 do
ias, o qual

corresponde a metade do prazo inicial previsto, da Comissão Parlamentar de Inquérito criada a partir do
Requerimento n" 95/2023 e instalad4 no dia 03 de abril de 2023, pelo Ato da Mesa n" 45712023 com a
finalidade de investigar irregularidades praticadas na pÍestação do serviço de fornecimento de energia
eletrica executada pela empresa Equatorial-Pl, no âmbito do Estado do Piauí.

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito, balizada como CPI DA EQUATORIAL
PI, foi criada pelo Requerimento No 95/23 com a finalidade de apurar a má prestação de serviço pela

empresa EQUATORIAL-PIAUÍ, reclamações frequentes, intemrpção prolongadas, quedas e falhas no
fomecimento de energia têm se avolumado, ocupando destaque na mídia" o que naturalmente preocupa
o Govemo e Poder Legislativo, que ora representa os interesses da população direta e indiretamente
prejudicada por essas rotineiÍas falhas.

Ressalta-se que essÍls falhas no fornecimento de energia elétrica ensejam relevantes prejuízos em
diversos setores da economia, que desde matérias-primas e suprimentos perdidos, até problemas com
armazenamento. Na zona rural, a ausência de continuidade de energia. impede o abastecimento de
localidades carentes com água de poço.

Por este motivo, a aprovação do presente requerimento é flrndamental para CONCLUIR O
RELATÓRIO FINAL DA CPl, ruzÃo pela qual pedimos o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, Palácio Petrônio Portella

Teresina(Pl), 28 de Junho de 2023

ldo Gomes

Av. Marechal Castelo Branco, 20'l

Baino Cabral - CEP. 64000-810
Fone: (86) 31333022
Teresina - Piaui - Brasil

PresidenÍe da CPI EQ LPI

t-st2.lo d1, I'irru

Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Piauí, a prorrogação por mais 60 (sessenta)

JUSTIFICATIVA

f\)VL

Rubrica \-

L-

ESTADO DO PIAUÍ
Asse mbl ei a Legis lativo
Gabinete Dep. Evaldo Gones LIDO

EM,

IENTE

Requerime ono 12023

Excelen tíssimo Senhor Presid€nte da
Deputâdo Franzé Sihe

:: 1 ;r

I

EVALDO GOMES, deputado estadual pelo SOLI ADE
outros, com assento nesta Casa Legislativ4 REQUER, na forma
seguintes do Rl. que. após ouvido o Plenário, seja criada uma AO
ESPECIAL DE ÍNQUERITO - CPI, com a finalidade de invesrigar a tação
de serviço pela empresâ EQUATORIALPIAUÍ. Dessa fonna, far-se-á
necess'ário estâ apuração para que seja resolvido o problemâ que persiste no
oferecimento dos péssimos serviços dessa empresa, deixando a nossa população,
soiendo com inúmeros prejuizos devido a constante oscilação e falta de energia
em todo o Estado. resultando em diversos prejuízos para a socidade piauiense.

S.{LA D.{S SESSÕf,S, PALÁCIO PETRÔNIO PORTEL
(Pl).27 de março de 2023. ./)

&
e

(,

v,
)

/f
ú

ü
,? p

t *r't
,)

GO

I
/7,

")
á, ft

5'fio
tlv

i
Q

t

\s!.EU.i. L.ttul.tir! do f.üdo do

Zza CW{ fo
(, e?'

\

It
I
I

ú

Nún'enl?L
tvata2?.ç9.)3

l*tatrkula i

ç*-
vl{ d tc'

- Àr. Vrlt.ld CúÉb An-r, àt
irl I cE?" em-sre - Fe: ítólJÍn-Ztr

Teresina

,*$

I

ESTÁDO DO PIAAÍ
AS S E M B LE IÁ L E G I S LATIVA

{
Í

RESOLUÇAO N',521 DE 07 DE DDZEMBRO DE 2021

Àltera e inclui artigos fu Subseção III do
Regimento Interw da Ássembleia Legislativa
onde trata das Comissões ParlamenÍales de

Inquérito - CPL

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISIÁTIVA IX} ESTN)O DO PTAÚ,
Faço súer que a Assembleia lrgislativa do Esa<lo do Piauí, nos tsrrros do Regimento Intemo,
apÍovou, e eu, em obediência ao disposto no referido Regimento, promulgo a seguinte:

RESOLUÇÂO:

AÍt. lo A Subseção III do Regimento Intemo dest8 cssa, onde trata rl"s Comissões
PaÍlamentffes de Inquérito - CPI, pâssarão a ter as seguintes Íedações:

*AÍt. 31. A criação de Comissões Parlamentares de Inquérito, serão criadas no prazo

mráximo de 48 (quarenta e oito) horas, mediante rÊquerimento de 1/3 (um terço) dos
membros da Assembleia Legislativa.
§ I'O requerimento de criação da Comissão Parlamentar de lnquáito detêrminaní o fato a
ser apurado, o número de membros, o prazo de duraçÍio da comissão e o limite das despesas

a serem realizadas.

§ 2' Recebido o requerimento, o Presidente ordenará que s€ja numerado e publicado, desde
que saÍisfeito os requisitos regimentais; caso contrario, devolvê-loá ao autor, onde cabeni
recursÕ desta decisâo pam o Plenrário, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, onde deverá ser
ouvida previamente a Comissão de Constituição e Justiga.

§ 3o O deputado só poderá integrar 2 (duas) comissões parlamentares de inquérito, uma
como titular, ôutra como suplente.

§ 40 A comissão terá suplentes, em número igual à metade do número dos titularcs mais um,
escolhidos no ato da designação destes.

§ 5' A comissão, que poderá atuar durante o Deoesso terâo prazo máximo de 120 (ocnto e
vinte) dias, pÍoÍÍogÉvel por a&i metadê, mediante deliberação do Plenfoio pora conclusíro
dos seus habalhos.

§ 6'Não se criará Comissão Parlamentar de Inquérito enquanto estiverem funcionando pelo
menos 2 (duas) dessas comissões, salvo mediante projeto de resolução assinado pela
maioria úsoluta dos membros da Assembleia kgislativa.

l,

I

ÁNO /ü - N' 065 - Teinâ(Pli. 03 d. ábrí & 2023

EsT.A,Do Do PIALÍÍ
AS§ E M a L E' A L E G T S I.AÍ1 y.I

ATO D4 MESA t\i" 1 57/2t)23.

A LrEgt DtnE"OnA DA,I§SENULEIA LEGLSL1TIVA.DO E§DIIX) DO ?UAI, usando das arribuições

contidss na Resôh4ão n" 502- de l6 dejulho de 2019, € sâtisÊiros qs rêquisiios do Regim€fto lnEÍno no seu 8n.

37. parâ o Reql.É iÍÍ.nto de lrstiruição dâ CPI-EQUÂTORIAIJPI, d€ âuloúa do Dcpudo EVALDO COlvrES e

outÍos.

RESOI.YE:

CONSÍITUIR, a p$lir da presente data, e pelo Faz! de 6ré 120(ccnto c vint diôi). po&ndo

ser pmrogBd! poí rDeaáde dess€ pr"ozo- Comisâo PelúneÍ aÍ de Inqrérito com a Íinalidádê da investigar

IrrGgpladdâdcs pradcad6 na pÍ€3taçào dôs sÊrviç.s dê tiúÍrccimênro de eÍeÍgiâ eléúicâ gxrctlládas Éla EmpÍçsa

EQUATORIAL-PI, no ârnbito do Estado do Piaú nomsndo 05 seguinaes Mcmbros cf€dvoú e sübsfuÍos:

]\íEMBROS f,FETIVOS PÂRIIDO

Dêputado Et',q,LDO COMES DA SILVÁ - PÍesidenrê SOL'DARlE,DADE

Depü$do liERÍNHO

Depulsds Sl PERLIRÀ

PT

ItDrl

D€PÚáda GRACINHÀ MÁO SÁNTÀ PROCRÊSSISTAS

REPUBL!CANOSDc?urâdo GEssIl,ÂLDO

DcpuEdo RUBENS VIEIRA PT

Dêpurado Z\ZA CÂRVÀLHO §, DB

Depútâdo W,LSON BRA () PROGRÊ:SSIS'IAS

PAI-AC'O PETRONIO 'feresinn{Pl). 03 de sbril de 203.]

Dep. uÁ

ME]YEZES
1' Secrctário

iostl

PARTIDOT'E}íBRO§ SÜPLE]\TES

D,ep. t k flÉUO
2' Secreúrio

:i-ú: ]: rir ?:, :::F ::6 :1

2*thid#ia
ATOS MESADIRETORÂ